
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE

Verbale di gara ufficiosa per l’affidamento a Procedura negoziata senza pubblicazione del bando dei
lavori "Area A Pianura Est Strade provinciali di interesse regionale e collegamenti principali: lavori
di  pavimentazione  e  messa  in  sicurezza  mediante  costruzione  di  tappeti  di  usura  e  trattamenti
superficiali monostrato, in varie tratte nei Comuni della Pianura Est - importo 187.249,56" (importo a
base di gara Euro 142.400,00) Codice opera 2017VIMASMS05 CIG: 7312373916 – Prima seduta.

****

Oggi,  23 gennaio 2018 alle ore  10, nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San

Felice, n. 25, per procedere all’affidamento in oggetto, sono presenti:

 Claudio Benni in qualità di funzionario del Servizio Progettazione Costruzioni e Manutenzione strade

delegato dal RUP1;

 Rossana  Santoro  e  Paola  Rota,  funzionarie dell’Area  servizi  territoriali  metropolitani  in  qualità  di

testimoni.

Il  funzionario delegato dal  RUP dichiara,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  41 della  Legge 6/11/2012 n.  190,

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, ai sensi

dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché

non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione.

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il funzionario delegato dal RUP e i testimoni

dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, nella

procedura di appalto di cui trattasi.

Si premette:

La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n.  1310 del  11/12/2017 ha autorizzato

l’esecuzione dei  lavori  in  oggetto  mediante  affidamento  a  Procedura negoziata  senza pubblicazione del

bando,  preceduta  da  gara  ufficiosa  tra  n.  15 imprese  idonee individuate  a  seguito  di  manifestazione

d'interesse (verbale PG 76939 del 22/12/2017), con affidamento al minor prezzo e previsione di esclusione

automatica.

Nel rispetto di quanto previsto nella determinazione a contrattare (sopra citata), in data 28/12/2017 sono state

invitate le imprese di seguito indicate:

RAG. SOCIALE INDIRIZZO PG INVITO

2SGROUP SRL Z.A. Fossetta, 22 - 35022 - Terrassa Padovana PD 77441/2017

COSTRUZIONI  CASTELLIN

LORENZO SRL

Via Candie 2/B - 35043 -Monselice PD 77442/2017

CS COSTRUZIONI SRL Via Calabria, 3 - 93014 Mussomeli CL 77443/2017

FRANTOIO FONDOVALLE SRL Via Provinciale 700 - 41055 -Montese MO 77444/2017

1 delega in atti al PG 3523/2018

1

PG n. 3811 del 23/01/2018
Fascicolo 9.2.4/25/2017



FRANZONI E BERTOLETTI SRL Strada Soave 24 - 46045 -Marmirolo MN 77445/2017

ICS  SRL  -  IMPRESA

CONGLOMERATI STRADE

Via L. Pierobon 5/7 - 35010 -Limena PD 77446/2017

IEMBO MICHELE SRL Via Europa 13 - 43015 -Noceto PR 77448/2017

IGT  IMPRESA  GENERALI

TORRI SRL

Via g Braschi 28 int 2 - 47025 -Mercato Saraceno 

FC

77449/2017

L.T.R. ASPHALT SRL Via E. De Nicola, 8 - 85050 Tito PZ 77450/2017

MAPEN SRL Via XX Settembre, 24 - 25122 Brescia 77452/2017

PESARESI GIUSEPPE SPA Via Emilia 190 - 47900 -Rimini RN 77455/2017

ROBUR  ASFALTI  SNC  DI

ROCCATI FRANCESCO & C.

Via Comacchio 700-702 - loc. Quart - 44100 

-Ferrara FE

77457/2017

S.C.A.I. SRL Via Tazio Nuvolari 10 - 44019 -Voghiera FE 77458/2017

VIEDITALIA SRL Via Porara, 17 - 30035 Mirano VE 77459/2017

ZINI ELIO SRL Via Guido Reni 2/2 - 40100 -Bologna BO 77460/2017

Risultano pervenute entro la scadenza (ore 12 del 19/01/2018) n. 6 buste:

RAG. SOCIALE INDIRIZZO N. PG

ARRIVO

DATA PG

FRANZONI E BERTOLETTI 

SRL

Strada Soave 24 - 46045 - Marmirolo MN 2766/2018 18/01/2018

COSTRUZIONI CASTELLIN 

LORENZO SRL

Via Candie 2/B - 35043 - Monselice PD 2801/2018 18/01/2018

FRANTOIO FONDOVALLE 

SRL

Via Provinciale 700 - 41055 - Montese 

MO

3089/2018 19/01/2018

VIEDITALIA SRL Via Porara, 17 - 30035 Mirano VE 3107/2018 19/01/2018

ZINI ELIO SRL Via Guido Reni 2/2 - 40100 - Bologna BO 3110/2018 19/01/2018

ROBUR ASFALTI SNC DI 

ROCCATI FRANCESCO & C.

Via Comacchio 700-702 - loc. Quart - 

44100 - Ferrara FE

3118/2018 19/01/2018

Le ditte  PESARESI  GIUSEPPE e IGT  IMPRESA GENERALI  TORRI  SRL hanno comunicato di  non

partecipare alla gara con note rispettivamente in atti al PG 20779 del 18/01/2018 e 3413 del 22/01/2018.

Risulta inoltre pervenuta oltre il termine su indicato (ore 13.50 del 19/01/2018) la busta della Società I.C.S.

IMPRESA CONGLOMERATI STRADE SRL, in atti al PG 3275 del 19/01/2018, che pertanto non viene

aperta.

In applicazione dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell'individuazione della soglia

di anomalia si procede al sorteggio del metodo di calcolo in modalità automatica utilizzando il software STR

2



Vision PBM in uso presso gli  uffici della stazione appaltante. Risulta sorteggiato il  Metodo A - Art.97,

comma2, lett a).

****

Vengono aperti i plichi regolarmente pervenuti accertando che contengono ciascuno 2 buste chiuse (BUSTA

A – DOCUMENTAZIONE e BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA) nel rispetto delle previsioni contenute

nella lettera di invito. 

Si  procede  quindi  all'apertura  delle  buste  A)  nell'ordine  sopraindicato  e  dall'esame  delle  dichiarazioni

sostitutive dei concorrenti si verifica l'ammissibilità degli stessi.

Si procede quindi all’apertura delle buste B) che presentano i seguenti ribassi:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO
VIEDITALIA SRL 02651120301 02651120301 -16,873%
ROBUR ASFALTI SNC DI ROCCATI 

FRANCESCO & C.

00954810388 00954810388 -15,63%

ZINI ELIO SRL 01543211203 01543211203 -13,131%
FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368 00279260368 -9,999%
COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO 

SRL

02007310283 02007310283 -8,321%

FRANZONI E BERTOLETTI SRL 01297860205 01297860205 -7,777%

Ai fini del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. si

utilizza il Metodo A - Art.97, comma2, lett a), sorteggiato automaticamente dal software come detto sopra,

che prevede:

media aritmetica dei  ribassi  percentuali  di  tutte le offerte ammesse,  con esclusione del  venti  per cento,

arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso,

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media.

Si procede al taglio del 20% (arrotondato all’unità superiore) rispettivamente delle offerte di minor e di

maggiore ribasso, tagliando così le seguenti Ditte:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

ZINI ELIO SRL 01543211203 01543211203 -13,131%

FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368 00279260368 -9,999%

La media aritmetica dei ribassi delle rimanenti offerte risulta del -11,565%. Lo scarto medio dei ribassi che

superano la predetta media è del  -1,566%; sommando lo scarto medio alla media di cui sopra si ottiene la

soglia dell’anomalia pari al -13,131%.

In applicazione dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 gli atti di gara prevedono la facoltà di procedere

all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia

di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del decreto citato; tale procedura nella presente gara

3



non è esercitabile in quanto il  numero delle offerte ammesse  è inferiore  a dieci.  Risultano pertanto da

assoggettare a verifica di anomalia le seguenti offerte: 

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

VIEDITALIA SRL 02651120301 02651120301 -16,873%

ROBUR  ASFALTI  SNC  DI  ROCCATI

FRANCESCO & C.

00954810388 00954810388 -15,63%

ZINI ELIO SRL 01543211203 01543211203 -13,131%

Pertanto la seduta viene sospesa per le operazioni di verifica di cui sopra.

L’esito della verifica verrà reso noto in un’altra seduta pubblica, comunicata ai concorrenti via PEC.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il funzionario delegato dal RUP – f.to Claudio Benni

I testimoni f.to Rossana Santoro – Paola Rota

4


	Si premette:

